
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 29. června 2022
Č. 124, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

1
2

2

V KINECH
OD 30. ČERVNA

IN
ZE

R
C
E

Home office
není sprosté
slovo, už je
samozřejmý
Na pracovištích zamíchal
covid mnoha věcmi, ale
pokud bychom měli zvolit
jedinou záležitost, kde byl
jeho dopad nejvýraznější,
jde zcela jistě o práci
z domova neboli home
office, který se z nepříliš
častého benefitu stal
samozřejmostí. Názory
zaměstnanců na něj
a přístupy zaměstnavatelů
k němu procházejí
vývojem. Od nekritického
vychvalování až po
zatracení. Na konečný
verdikt je ale ještě brzo.
Čtěte rubriku Job. STRANA 11V Jízdárně Pražského hradu je výstava velkoplošných projekcí díla Alfonse Muchy. MAFRA

NAVLHČENÁ
APOKALYPSA
ZAPLAVÍ VLTAVU UBROUSKY? STRANA 3

Svátek slaví: Petr a Pavel

Vážení
cyklisté,
zvážili
jsme vás
Nebezpečná zbraň. Sdílená kola a také
koloběžky s člověkem mají přes metrák.
Deník Metro. Vyrazil do ulic s váhou.
Policisté. Často neznají vyhlášku, podle
které cyklisté nesmí jezdit po chodníku.
Úrazy.Množí se smrtelné nehody STRANA 4

Zítra vyjde
v Metru
letní příloha

ŽIVÝ
MUCHA
VE 3D

STRANA 8



www.metro.cz DOMOV středa 29. června 2022 02

Vláda nemá na to,
aby nenechala
nikoho padnout,
říká ekonom.

Na projev k národu Petra
Fialy reagoval také ekonom
Lukáš Kovanda. Vyjádřil se
k jeho slovům o tom, že vlá-
da nenechá nikoho padnout.
Podle Kovadny na to vláda
zkrátka nemá peníze. Projev
Fialy označil za politický vý-
rok. Kovanda řekl, že v příš-
tích měsících v Česku padne
spousta lidí, můžou to být
i statisíce. „Zejména v příš-
tím roce bude situace mno-
hemdramatičtější,“ uvedl Ko-
vanda ve vysílání CNN Prima
News. Podle něho budou nej-
více zasaženy sociálně zrani-
telné domácnosti a řada lidí
z nich padne. „Lidé z tako-
vých okruhů pocítí největší
propad své životní úrovně,

jaký kdy v životě zažili,“ říká
ekonom a zároveň doufá, že
se nestane něco, co by Čechy
muselo omezit tak, že skončí
bez peněz.
Minulý týden premiér Petr

Fiala na konci svého projevu
k národu zdůraznil, že ná-
růsty cen energií v příštích
měsících budou pro mnohé
šokem, ale nelze na ně přispí-
vat všem.

„Stát nemá dostatek peněz
na to, aby plošně tento nárůst
kompenzoval v plné výši
a všem. Žádný evropský stát
to nedělá. Ale všemi kroky,
které jsem zmínil, říkáme zře-
telně – nenecháme vás pad-
nout,“ ujistil premiér a sou-
časně dodal, že stát je tady od
toho, aby v takto mimořádné
situaci podal pomocnou
ruku. Fiala zmínil, že za špat-
nou situací stojí Rusko, které
vydírá Evropu zastavením ko-
houtků s plynem. Proto se
Česko chystá být energeticky
suverénní. iDNES.cz

České léčivé rostliny v EU
Tapisérie, tedy nástěnný koberec od českých výtvarníků,
který bude zdobit sídlo Rady EU při českém předsednic-
tví, se zkušebně zavěšovala na připravenou konstrukci ve
Veletržním paláci. V příštích dnech se zabalí a poveze se
do Bruselu, kde se projekt pod názvem Květinová unie
představí 12. července. Ručně tkaná dvacetimetrová tapi-
série z recyklovaných materiálů je dílem Barbory Fastro-
vé a Johany Pošové. Jejich projekt spojuje představa spo-
lečenství květů vyrůstajících z jedné země. Symbolem,
který si čeští umělci vybrali, je věneček 12 léčivých rost-
lin. Tvůrci vycházejí z toho, že vití věnců je starobylý a ne-
jen slovanský obyčej. Házení věnečků z kvítí do vody bě-
hem slunovratu věštilo romantickou budoucnost nepro-
vdaných dívek, ztělesňovalo životní elán mládí i nutnost
pokračování života mimo okruh vlastního domova. 2x ČTK

Citát

Snad to nebude pád,
že by končili ve fron-
tách na polévku nebo
takzvaně pod mostem.
Ale budou se muset
smířit s výrazným sní-
žením své životní úrov-
ně. To by měla vláda
tlumočit a nelakovat
věci na růžovo, proto-
že ony skutečně růžo-
vé nejsou.
LUKÁŠ KOVANDA, EKONOM

Aukce lákají
Aukční portál Aukro.cz
loni ztrojnásobil zisk před
zdaněním na 49,5 milionu
korun. Tržby stouply o 40
procent na 175 milionů
korun. Hodnota uskuteč-
něných transakcí narostla
o 30 procent na 3,3 miliar-

dy korun. Na největším
českém on-line tržišti bylo
loni vystaveno 31,88 milio-
nu položek.

Prodej Budvaru?
Český stát by si měl ne-
chat pivovar Budvar i pro-
to, že díky němu šetří za

propagaci země v zahrani-
čí. Ředitel Budvaru Petr
Dvořák tak reagoval na ak-
tuální diskuzi o možném
prodeji pivovaru. Navrhla
ho předsedkyně Sněmov-
ny Markéta Pekarová Ada-
mová, podle níž není žád-
ný racionální důvod, aby
stát vlastnil pivovar. ČTK

HRAVÉ LÉTO S C. BECHSTEIN
výběr z naší speciální nabídky

Pianocentrum Praha

To vše najdete v našem Pianocentru C. Bechstein na adrese Kateřinská 40, Praha 2.

PIANISSIMO
Pianino pro Vaše děti i pro začínající hráče všech
věkových kategorií nyní pořídíte již od 99.000,- Kč !

MEZZOFORTE
Pro pokročilejší hráče nabízíme pianina i klavíry české
výroby -W. HOFFMANN
Možnost i dlouhodobého pronájmu za výhodných
podmínek

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

FORTISSIMO
Profesionální pianisty potěšíme
výraznými slevami na vystavené
nástroje prémiové značky
C. BECHSTEIN

„Je třeba nalít
si čistého vína“

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 29. června 2022 03

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE
BODY

www.albert.cz/chalupa

SBÍREJTE
BODYBODY

www.albert.cz/chalupawww.albert.cz/chalupa

SMALTOVANÝ
HRNEC
S POKLICÍ

SMALTOVANÁ
PÁNEV

SMALTOVANÝ
HRNEK

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE
ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE

NYNÍ

JEŠTĚ VÝHODNĚJI

299,-

789,-

S 8 BODY

-62

299,-

659,-

S 8 BODY

-54
99,-

319,-

S 8 BODY

-69

VÝHÝHSUPER CENAÝH -50

890
17,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

9990
199r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

1590
22,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

4990
69,90AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

Okurka
salátová
hadovka
• 1 ks

Radegast
Ryze
hořká 12
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 31,80 Kč

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Pizza Guseppe
• 335–468 g
• 100 g
od 10,67 Kč
• vybrané druhy

Dobrá voda
• ochucená
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 6,60 Kč
• vybrané druhy

 50

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJNIŽŠÍ
AKCE

NA TRHU

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 11. 5. do 2. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/chalupa nebo u informací prodejen.

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 29. 6. do 5. 7. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

CELÁ SBĚRATELSKÁ
KOLEKCE ZDE

inzerce

Může v českých ře-
kách vzniknout
stejná masa ze
smetí, která pře-
kvapila Londýn?

V ohybu řeky Temže u mostu
Hammersmith se vytvořil ost-
rov o rozměru dvou teniso-
vých kurtů z vlhčených
ubrousků. Deník Metro
o tom čtenáře informoval
v pondělním vydání. Není to
poprvé, co v hlavním městě
Spojeného království řešili
nestandardní odpadní situa-
ci. V září 2017 ucpala obří
hrouda tuku tamní kanaliza-
ci. Na vině jsou všichni ti, kte-
ří nedodržují kanalizační řád
a toaletu používají jako čer-
nou díru, ve které se ztratí
vše, co se do ní vyhodí.

Podle mluvčího společnos-
ti Pražské vodovody a kanali-
zace (PVK) Tomáše Mrázka
můžeme být klidní. „Pokud
se budeme bavit o vyčištěné
odpadní vodě v režii PVK, tak
nic podobného určitě nehro-
zí,“ uklidňujeMrázek. „Vlhče-
né ubrousky, dětské pleny,
dámské hygienické potřeby
nebo cigaretové nedopalky
se zachycují v první fázi čiště-
ní na takzvaných česlech,“
pokračuje mluvčí a dodává,
že do odpadu patří pouze
voda po osobní hygieně, spla-
chování exkrementů a mytí
nádobí.

Problém, který podle
odhadů mohl zavinit také
vznik ubrouskového ostrova
v Temži, nastává při dešti-
vém počasí.

„V řadě historických měst
se při velkých deštích určitá
část vody nedostane do čistí-
ren,“ uvádí Jiří Wanner, pro-
fesor z Ústavu technologie
vody a prostředí Vysoké ško-
ly chemicko-technologické
v Praze. „Když hodně zaprší,
dešťová voda je svedena do
odlehčovacích komor, které
jsou součástí stokové sítě.
Tam však žádná síta na nečis-
toty nejsou, a ubrousky se
tak mohou dostat i do řeky,“
vysvětluje Wanner.

Podle Wannera i Mrázka
by velmi pomohlo, kdyby
lidé dodržovali předpisy a do
kanalizace nerozložitelné
materiály nevyhazovali.

„Zatímco běžný toaletní pa-
pír je tvořený z krátkých vlá-
ken celulózy, takže se po sty-
ku s vodou rozpadne, vlhče-
né ubrousky mohou v život-
ním prostředí přetrvat roky.
Vyrábí se totiž z dlouhých vlá-
ken a většinou ještě s přídav-
kem nerozložitelného plas-
tu,“ popisuje Wanner. Dal-
ším problémem jsou tuky, na-

příklad kuchyňské oleje
nebo oleje obsažené v kosme-
tice, které se v kanalizaci usa-
zují a mohou vytvořit velké
hroudy. Vodním tokům však
nejvíce škodí chemikálie, je-

jichž odstraňování je proble-
matické a finančně náročné.
„Lidé stále vyhazují nepo-

třebné léky do záchodů. Ono
už bohatě stačí to, co sami vy-
lučujeme,“ přidává Wanner.

Podle něj by se výskyt léčiv
v odpadních vodáchměl řešit
přímo u zdroje, například
v nemocnicích. Dalším ze
strašáků jsou také mikroplas-
ty. „Ty bohužel vznikají kaž-

dodenními činnostmi, napří-
klad praním prádla. Většinou
je ale zachytí čistírenské kaly
v čističkách odpadních vod
a do řek se následně nedostá-
vají,“ dodáváWanner. REI

Ostrov z odpadků hrozí i nám



www.metro.cz DOMOV středa 29. června 2022 04

Sdílená kola, elek-
trokola či elektric-
ké koloběžky.
Kolik kilogramů
představuje tahle
atrakce? Deník
Metro je zvážil.

Cyklistka na úzkém chodní-
ku na jednom z mostů přes
Vltavu v Praze. „Na růžovým
kole po chodníku jezdit
smím,“ argumentuje blondý-
na arogantně, když jí chodci
vytýkají, že se má přesunout
do vozovky.

Neznají předpisy?
S vědomostmi o silničním

provozu bývají cyklisté, po-
dobně jako jezdci na skuteč-
ných i elektrických koloběž-
kách, na štíru. I když většina
z nich má řidičák. Zákony po-
suzují koloběžku jako jízdní
kolo. Spadají tedy pod pa-
ragrafy 57 a 58 zákona
č. 361/2000 Sb., o provozu na
pozemních komunikacích.
Pro koloběžkáře z něj vyplý-
vá, že v silničním provozu
musí dodržovat stejná pravi-
dla jako cyklisté.
To mimo jiné znamená, že

nesmějí jezdit po chodníku,
stejně jako nesmějí jezdit
přes přechod, ale kolo či kolo-
běžku jen vést. Pokud je na-
příklad na vozovce vyznače-
ný cyklopruh, jsou povinni
jet v něm. Jenže policisté vět-
šinou koloběžkáře na chodní-
cích „nevidí“. Zdá se, že vy-
hlášku neznají ani oni sami.
„Těžko říct, jestli může

nebo nemůže jezdit po chod-
níku, my v tommoc jasno ne-
máme, kam to vlastně zařa-
dit,“ říká upřímně policista
u pražského Masarykova ná-

draží při kontrole zahraniční-
ho turisty na koloběžce. Jen-
že pravidla existují a jsou jas-
ná. Materiál pod názvem Me-
todika ke kontrole jízdních
kol vybavených dodatečně
pomocnýmmotorkem (moto-
rová koloběžka) a jízdních
kol s elektrickým motorkem
vznikl v srpnu 2020 a vytvoři-
lo ho ředitelství služby do-
pravní policie Policejního
prezidia České republiky.
Odborníci přes dopravní

bezpečnost se ale na užívání
vratkých koloběžek dívají
přísněji než policie. „Zvláště
děti berou elektrokoloběžku
jako hračku. To už neplatí.
Koloběžky jsou už na úrovni
motorových vozidel. Lidé,
kteří na ně stoupnou, jsou
prostě řidiči,“ říká českobudě-
jovický krajský koordinátor
Besipu Václava Kovář.

Smrtící kinetická energie
Jak ukazují pražské statisti-

ky, pouhých pět procent cyk-
listů, které policie nachytá
při jízdě na chodníku, dosta-
ne pokutu. Zbytek hříšníků
trestají policisté domluvou.
To, co si málokdo uvědo-

muje, je nebezpečí, které
rychle jedoucí těžké elektro-
kolo či koloběžka představu-
je z hlediska své váhy.
Jak deník Metro zmapoval

hmotnosti sdílených doprav-
ních prostředků v hlavním
městě, pohybují se od dvaceti
do téměř čtyřiceti kilogramů.
Těžká elektrická kola a kolo-
běžky jsou ale nebezpečné,
i když nejezdí. Pokud by na
sebe třicetikilový bicykl svali-
lo malé dítě, nemuselo by to
odnést jen modřinami, ale
i těžkým zraněním či ještě
hůře. PAVEL HRABICA

Jak jsme hodnotili hmotnost
kol, elektrokol a „koloběžek“?
Potřebovali jsme cestovní váhu
s limitem 50 kilogramů a po-
pruh od brašny.

● Termín „koloběžka“ je v uvo-
zovkách záměrně. K jízdě ne-
potřebuje jezdec nohy, nemu-
sí se odrážet. Jede díky elek-
tromotoru.

● Sdílená kola a „koloběžky“
jsou standardně těžší. Mají ro-
bustnější ocelové konstrukce,
aby vydržely i humpolácké
zacházení. Váha elektrokol
i elektrokoloběžek významně
navyšuje hmotnost baterie.

● „Koloběžky“ také mají větši-
nou plné pneumatiky, před-
chází se tím problémům s pří-
padným proražením pláště.
Hmotnost strojů uvádějí jed-
notliví provozovatelé jen výji-

mečně. Plná pneumatika při-
spívá k jejich větší váze.

● První generace sdílených „ko-
loběžek“ vážila podle dostup-
ných údajů kolem 15 kilogra-
mů. Minulé i ty současné jsou
konstruované na váhu jezdce
do 10 kilogramů.

● „Koloběžky“ jsme vážili snad-
něji, stačilo popruh váhy omo-
tat kolem řídítek, zvednout
pár centimetrů nad zem a po
pár vteřinách se váha ustálila.

● Kola se váží hůř. Ta sdílená
(i elektrokola) mají „dámský“
rám, nelze proto váhu připev-
nit na nějaké vysoké centrální
těžiště. Proto jsme využili po-
pruh od tašky na přenosný po-
čítač, uvázali pod sedlo a na
řídítka a teprve potom na na-
tažený popruh připevnili turis-
tickou váhu.

Lehčí Lime má 23 kilo. Sdílené kolo Lime: 31 kiloZábava za 27 kilo 4xMETRO

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Barbora Majchráková
Zámeček

Co všechno uděláte pro splnění životního snu?

Po chodnících se
řítí metráky živé
i neživé váhy

Smrt za řídítky

Prvního mrtvého, kterého za-
bila jedoucí elektrokoloběž-
ka, zaznamenali před rokem
v Paříži. Obětí byla Italka a pa-
chatelky z místa činu ujely.

● Prvního mrtvého koloběžká-
ře má už i Česko. Stal se jím
34letý muž na Zlínsku, který
ve večerních hodinách ne-
zvládl rychlou jízdu z kopce.
Podíl na smrtelné nehodě
měla i skutečnost, že jezdec
neměl přilbu.

● Stále více evidují smrtelné
nehody spojené s elektroko-
loběžkami na Slovensku.
V květnu a červnu už tři.
Naposledy se objevil mrtvý
jezdec u ležící elektrokolo-
běžky v Trenčíně. Nedlouho
předtím se podobný případ
stal v Banské Bystrici.Sdílená kola a „koloběžky“ váží desítky kilogramů

Otesánkové

37,9
Téměř 38 kilogramů jsme na-
vážili u zeleného sdíleného
elektrokola provozovatele
Bolt. Jednalo se o nejtěžší ze
sdílených kol, které jsme váži-
li. Bytelná stavba, těžká bate-
rie, navíc košík na předním
blatníku na případný náklad.
S osmdesátikilovým cyklistou
může takový prostředek vážit
až 150 kilogramů.

66
Pro srovnání hmotnosti uvádí-
me váhu e-Babety, skútru,
který spadá už do kategorie
malých mopedů. Váha běžné-
ho motorového skútru se po-
hybuje kolem 125 kilogramů.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



Otravný hmyz? Odpudí ComarEX®!
Chcete si užívat teplé letní dny, ale vaši pohodu
kazí otravný hmyz? Nejenže je jeho bodnutí nepří-
jemné a svědí po mnoho dní, ale může být i velmi
nebezpečné. Komáři a klíšťata totiž přenáší mnoho
druhů infekčních nemocí. Proto je dobré mít po
ruce účinnou zbraň v podobě repelentu.

Vyzkoušejte novinku ComarEX Forte. Díky vysokému obsahu
účinné látky DEET 28 % spolehlivě chrání před komáry a klíš-
ťaty po dobu až 4 hodin. Repelent lze aplikovat na pokožku
i oděv.

Speciálně pro děti již od 1 roku je k dostání ComarEX Junior
obsahující účinnou látku IR3535 20 %, která ochrání vaši rato-
lest před otravným hmyzem až na 8 hodin. Díky mechanic-
kému rozprašovači umožňuje lepší kontrolu nad dávkováním.

UPOZORNĚNÍ: Používejte biocidy bezpečným způsobem.
Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

ne
dr
ru

Vyz
úči
ťat
i od

Spe
ob
les
kém

Zvedá se vám tlak? Sáhněte po konopí!
Nečekejte na neblahé následky vyššího krevního tlaku a doži-
votní užívání tablet s vedlejšími účinky. Sáhněte po konopném
řešení!

Revoluční doplněk stravy Hypetezin využívá spojenou sílu konopí, hlohu
a vinnou révu pro efektivní modulaci krevního tlaku a zachování dobrého sta-
vu srdce, cév a celého kardiovaskulárního systému. Unikátní složení je navíc
doplněno o šafrán, jenž omezuje nervové napětí a podrážděnost, které mohou
vyšší tlak způsobovat. Funguje efektivně a bez vedlejších účinků.

Revoluční, maximálně účinné přípravky
CannamediQ využívají aktivní konopný extrakt.

A K T I V N Í
KO N O P Í

Neposkytují vám oční kapky dostatečnou
úlevu? Pak vyzkoušejte novinku – oční
lázeň, která vaše oči okamžitě zklidní
a osvěží.

Příchod léta s sebou přináší také nepříjemné řezání,
svědění a pálení očí způsobené pylem či vířícím se
prachem. V případech, kdy ani oční kapky nepomá-
hají, by ve vaší domácí lékárničce neměla chybět
OCUTEIN SENSITIVE oční voda, která obsahuje
jedinečnou kombinaci tří aktivních složek – extrakt
světlíku lékařského, hyaluronát sodný a gel aloe
vera. Složení tohoto zdravotnického prostředku
zmírňuje zarudnutí očí způsobené alergií a po-
drážděním, pomáhá při léčbě zánětu spojivek,
stabilizuje vrstvu slzného filmu a pomáhá chrá-
nit povrch oka. Pro intenzivnější účinek aplikujte
roztok pomocí přiložené oční vaničky. Před použi-
tím si pozorně přečtěte příbalovou informaci.

Revoluční péče o oči
během pylové sezóny

oRevoluční péččeí péče

Oční lázeň
pro okamžitou
a dlouhotrvající

úlevu.
a dlouhotrvající

úlevu.
Omezuje vás ztuhlost a bolest kloubů
při každodenních činnostech a nic vám
pořádně nezabírá? Na první náznaky
revmatu i běžnou bolest kloubů je tady
revoluční přípravek s léčivou rašelinou!

REVMABLOK AKUT omezuje bolest, brnění a trnutí kloubů, zklidňuje zánět a zlepšuje
hybnost kloubů. Obsahuje léčivou rašelinu spolu se zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele
s šišákem bajkalským, rozrazilem, světlíkem, rozmarýnem a bazalkou. Díky této kombinaci
účinně potlačuje zánět, bolest a ztuhlost kloubů a přináší rychlou úlevu. Přípravek je speciálně
vyvinutý i pro malé klouby ruky a nohy a vyznačuje se příjemnou a nelepivou konzistencí. Při
pravidelném používání zdravotnického prostředku REVMABLOK AKUT dochází k úlevě postiže-
ných kloubů a také k prevenci vzniku tohoto problému.

STOP
revmatickým kloubům

ů
m
y
y

t tí kl bů klidň j

ů
m
y
y

ů

CTYŘI PECKY
Z LÉKÁRNY,



které byste
meli mít
doma

INZERCE



SVĚT středa 29. června 2022 06

Řím moří smrticí koloběžky
Po mnoha nehodách ve městě chtějí římské úřady zavést nová pravidla
pro používání elektrických koloběžek. Mají se týkat například omezení
jejich používání pouze plnoletými s průkazem totožnosti. V současné
době je v italském hlavním městě k dispozici 14 500 koloběžek, které
poskytuje sedm licencovaných společností. Nejvíce obyvatelům metro-
pole vadí stroje jezdící po chodnících, někdy i s více než jednou oso-
bou. Podle sdružení na ochranu spotřebitelů zahynulo v Itálii při neho-
dách s elektrickými koloběžkami za poslední dva roky 17 lidí. iDNES.cz

Viry, které způsobují
průjmy, milují
mikroplasty.

Trpíte chronickými žaludečními
a střevními problémy? Pátráte po pří-
čině? Možná ji odhalil tým vědců ze
skotské univerzity ve Stirlingu, o je-
jichž poznatcích informuje list The
Guardian.
„Zjistili jsme, že viry se mohou při-

chytit na mikroplasty, což jim umož-
ňuje přežít ve vodě tři dny, možná
i déle,“ uvedl pro The Guardian ve-
doucí výzkumu Richard Quilliam.
Tři dny jsou „dost dlouhá doba na

to, aby se dostaly z čistírny odpad-
ních vod na veřejnou pláž,“ po-
dotknul Quilliam. A doplnil, že tyto
plastové částice jsou tak malé, že je
plavci mohou spolknout.

Čističky nemají šanci
Špatnou zprávou je ale i fakt, že čis-

tírny odpadních vod nejsou schopny
mikroplasty zachytit. „I když čistička
dělá vše pro to, aby odpadní vody vy-
čistila, vypouštěná voda stále obsahu-
je mikroplasty, které se pak dostáva-
jí do řeky, do ústí a končí na pláži,“
podotknul Quilliam.

Hrozba pro lidské buňky
Vědci tvrdí, že znečištění mikro-

plasty je v současnosti všudypřítom-
né, takže se mu lidé nemohou vy-
hnout. Vzrůstají proto obavy o půso-
bení těchto drobných plastových
částic na zdraví. V laboratoři se po-
tvrdilo, žemohou poškozovat lidské
buňky.
Vědci už také prokázali, že poléta-

vý prach a další jemné částice vedou
například v souvislosti se znečiště-
ným ovzduším k milionům předčas-
ných úmrtí ročně. ČTK

Záludné ovzduší
Za zhruba každým desátým one-
mocněním rakovinou v Evropě
stojí vnější faktory jako napří-
klad škodliviny z ovzduší. Uved-
la to Evropská agentura pro ži-
votní prostředí.

Čarují s mořskou vodu
Izrael jako první země na světě
začne odvádět odsolenou moř-
skou vodu do přírodního jezera.

Podzemní kanál, jímž začne
voda proudit do Tiberiadského
jezera, má být v provozu na jaře
příštího roku. Otazník visí nad
tím, do jaké míry přivedená
voda ovlivní ekosystém.

Miliardy pro ohrožené
Skupina velkých ekonomik G7
vyčlení na potravinovou bezpeč-
nost ve světě až pět miliard dola-
rů, 117 miliard korun. Polovinou
částky přispějí Spojené státy. ČTK

10901890/
-42%

899018990/
-53%

Kunín
Pohár

150 g
více druhů
100 g = 7,27 Kč

Vepřová plec
bez kosti
v celku

cena za 1 kg

Nabídka platí od středy 29. 6. do středy 6. 7. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
3KS

Při nákupunad500Kčzískátenapokladně
2sammmolepkyyky seslevou.2 sammmmolepkyy seslevou.
Slevy sevztahují nanezlevněnévýrobky.

Nalepte si svouslevu.

-20%
Platné od 22. 6.
do 12. 7. 2022.

na nezlevněný produkt

-20%

-20%
Platné od 22. 6.
do 12. 7. 2022.

na nezlevněný produkt

Tři dny, které
vás potrápí

Krátce

PROFIMEDIA



SVĚT středa 29. června 2022 07

Světové špičky hovoří
o Putinově barbarství
a krutosti.

Lidé, kteří přežili pondělní ruský úder
na obchodní středisko v ukrajinském
Kremenčuku, popisují chvíle po dopa-
du raket jako peklo na zemi. Při úto-
ku přišlo o život osmnáct lidí a nejmé-
ně šedesát jich utrpělo poranění.
„Je to už pošesté od začátku inva-

ze, co Rusové bombardovali naše
město,“ řekl agentuře Reuters
Oleksandr Kovalenko z chirurgické-
ho oddělení nemocnice v Kremenču-
ku, která se nyní stará o třicítku lidí
zraněných při útoku.
Jedním z pacientů, kteří se zde

z útoku léčí, je i třiačtyřicetiletá Lud-
mila Michajletsová. Se svým manže-
lem byla zrovna v obchodě s elektro-
nikou, když ji exploze vymrštila do
vzduchu. „Letěla jsem hlavou na-
před. Cítila jsem, jak se mi do těla za-
rylo několik střepů. Všechno se na-
jednou zhroutilo,“ popsala žena.
„Pak jsem dopadla na podlahu a ne-
vím, jestli jsem byla při vědomí nebo
v bezvědomí,“ dodala. Má nyní zlo-
menou ruku a řeznou ránu na hlavě.

Hovoří o „přesných zbraních“
Zásah má podle ukrajinského letec-

tva na svědomí ruský bombardér
Tu-22M3, jenž vzlétl z letiště Šajkovka
v Kalužské oblasti a nad Kurskou oblas-
tí odpálil střely Ch-22 na Kremenčuk.

Mluvčí ruského ministerstva obra-
ny Igor Konašenkov včera prohlásil,
že ruské letectvo „podniklo úder vy-
soce přesnými zbraněmi na hangáry
se zbraněmi a municí poskytnutými
USA a evropskými zeměmi“ v oblasti
podniku na výrobu silničních strojů
v Kremenčuku.

Náhoda? Ani omylem
Podle ukrajinského prezidenta Vo-

lodymyra Zelenského ruský zásah
rozhodně nebyl náhodou. „Bylo to
promyšlené,“ prohlásil s tím, že
v centrumohla být v době útoku až ti-
sícovka lidí.
Úder na obchodní centrum v Kre-

menčuku vyvolal mezinárodní po-
bouření. Lídři, kteří se účastní ekono-
mického summitu G7 v Německu,
ho označili za ohavný. Britský pre-
miér Boris Johnson pak prohlásil, že
útok na Kremenčuk ukazuje hloub-
ku barbarství a krutosti ruského vůd-
ce Vladimira Putina. HAL a iDNES.cz

9901290/
-23%

36903990/

849011990/
-29%

34905990/
-42%

Milena
32 g

100 g = 30,94 Kč

Bref
WC gel

700 ml
více druhů

100 ml = 5,27 Kč

Isabel
Tuňák

3× 80/52 g
2 druhy

100 g = 54,42 Kč

Asia Time
Kokosové

mléko
400 ml

100 ml = 8,73 Kč

Nabídka platí od středy 29. 6. do středy 6. 7. 2022.

Obchodní centrum po útoku AP

Země vycházejícího slunce uvadá
Japonská vláda vyzvala obyvatele Tokia a okolí, aby šetřili elektřinou.
Ostrovní země se nyní potýká s vlnou veder a rekordními teplotami,
kvůli čemuž může nastat přetížení zásobování, informoval server BBC.
Meteorologové navíc uvedli, že letos skončilo každoroční letní období
dešťů nejdříve od roku 1951, kdy japonská meteorologická agentura
začala záznamy vést. Deště obvykle mírní letní vedra až do července.
O víkendu se teploty v centru Tokia vyšplhaly nad 35 stupňů Celsia,
zatímco ve městě Isesaki, které leží severozápadně od hlavního města,
meteorologové zaznamenali rekordních 40,2 stupně Celsia. Šlo o nej-
vyšší teplotu, jaká kdy byla v červnu v Japonsku naměřena. AP

Střepy a pláč
v Kremenčuku



www.metro.cz KULTURA středa 29. června 2022 08

Na Hraděmyslí
i na vyznavače
moderních
digitálních
technologií.

Jízdárna Pražského hradu oži-
la velkoplošnými projekcemi
díla Alfonse Muchy.
Výstava se jmenuje Alphon-

se Mucha eMotion a stejně
jako nedávno uvedená scénic-
ká show a výstava v Obecním
domě vychází především
z Muchových plakátů ze sbír-
ky podnikatele Richarda
Fuxy. „Podkladempro projek-
ce se stala i další Muchova
díla včetně vitráží z katedrály
sv. Víta,“ řekl novinářům
Fuxa, producent projektu
a předseda správní rady Na-
dačního fondu Richarda Fuxy.

NFT si podmaňuje svět
Jako na výstavě v Obecním

domě událost v hradní Jízdár-
ně zahrnuje i projekce Slo-
vanské epopeje, zřejmě nej-
známějšíhoMuchova díla. Po-
řadatelé výstavy také předsta-
vili díla AlfonseMuchy ve for-
měNFT, tedy v digitální podo-
bě. Nezaměnitelné tokeny
(Non-Fungible Tokens, NFT)
jsou v případě umění nosiči
pro dílo, jímž může být coko-
li od obrazu přes hudbu až po
text a které lze zobrazit na vy-
braném zařízení od mobilu
po televizní obrazovku.
Na specializovaných inter-

netových tržištích se NTF pro-
dávají zejména za kryptomě-
ny. Zásadním prvkem u toke-
nů je nezfalšovatelné potvrze-
ní jejich vlastnictví, které je
zapsáno do decentralizované
databáze transparentních
on-line transakcí, takzvané-
ho blockchainu.

Magický rok 1860
K výstavě Alphonse Mucha

eMotion vychází kolekce NTF
Slovanská epopej, která zahr-
nuje 20 děl. Draží se v aukci,
která skončí 13. září, a vyšla
v jediném exempláři. Druhá
edice zahrnuje Muchovy pla-
káty, tyto tokeny jsou podle
pořadatelů v nižší obrazové
kvalitě a je jich 247.
Třetí edice je pro nadšence

do NFT umění, na výstavě si
mohou zdarma pořídit token,
těch bude k dispozici 1860;
také je pak mohou vyměňo-
vat či přeprodávat, pořadate-
lé to přirovnávají ke sběratel-
ským kartičkám. Počet toke-
nů v posledních dvou edicích
vychází z Muchova data naro-
zení – 24. července 1860.
Tokeny vycházející z Mu-

chovy tvorby připravila už
loni Muchova nadace při pří-
ležitosti Muchovy výstavy
v zahraničí. Cílem nadace je
uchovávat Muchovu rodin-
nou sbírku a propagovat jeho
umělecké dědictví. ZaMucho-
vou nadací stojí John Mucha,
příbuzný slavného malíře,
projekt iMucha má podporu
výtvarnice Jarmily Plockové,
vnučky Alfonse Muchy. ČTK

Ukrajinský velvyslanec v Čes-
ké republice Jevhen Perebyj-
nis v otevřeném dopise pro-
testuje proti zařazení ruské-
ho filmu Kapitán Volkono-
gov uprchl do programu fil-
mového festivalu v Karlo-
vých Varech.
Otevřený dopis včera amba-

sador zaslal prezidentovi fes-
tivalu Jiřímu Bartoškovi. Po-
dle Perebyjnise film vznikl
s ruskou státní podporou
a jeho tvůrci se podíleli na
ruských propagandistických
filmech. Zařadit film do pro-

gramu je podle velvyslance
nehumánní.
Programový ředitel festiva-

lu Karel Och ale už dříve řekl,
že festival nechce ruskou
tvorbu bojkotovat. ČTK

Mucha láká
do Jízdárny

Velkoplošná projekce ČTK

Jazzové trio
Zrodilo se zajímavé jazzo-
vé album Andromeda’s
Mystery. Jde o společný
projekt kytaristy Davida
Dorůžky (na fotce vlevo),
polského pianisty Piotra
Wylezola a amerického bu-
beníka Jeffa Ballarda (na
snímku vpravo), který se
může kromě vlastní tvorby
pyšnit spoluprací s Chic-
kem Coreou či Patem Me-
thenym. Více informací na
bivakrecords.cz. MET

Inkriminovaný film MEMENTO

inzerce

Vary. Bojkot nebude

BIVAKRECORDS.CZ

inzerce



komerční příloha METROLIVE středa 29. června 2022 09

Japonská společ-
nost minulý týden
představila novin-
ku pro evropský
trh. Již dříve fungu-
jící a velmi oblíbe-
ná služba PlaySta-
tion Plus se dočka-
la rozšíření. Dá se
teď pořídit ve třech
různých úrovních.

První z nich, Essential, je v zá-
sadě stále stejný PlayStation
Plus, na který byli hráči dopo-
sud zvyklí. Umožní vám při-
dat si do své knihovny každý
měsíc tři vybrané hry, zpří-
stupní on-line multiplayer
a poskytuje zajímavé slevy na
PlayStation Store. Samozřej-
mostí je také cloudové úložiš-
tě pro ukládání herních po-

zic. PlayStation Plus Essential
koupíte již od 235 Kč.
Extra je o úroveň výše. Ve-

dle již zmíněných výhod z Es-
sential dostanou hráči pří-
stup k až 400 vybraným
hrám na PS4 a PS5, které si
mohou libovolně stahovat
a hrát. PlayStation Plus Extra
koupíte od 365 Kč
Nejvyšší z nich je PlayStati-

on Plus Premium. Ta dá před-
platitelůmke všem již zmíně-
ným výhodám navrch až 340
her včetně titulů z PlaySta-
tion, PS2, PS3 a PSP. Vybrané
z nich si navíc můžete strea-
movat, a to nejen do konzole,
ale také třeba do počítače. Na-
víc dostanete možnost si ně-
které nejnovější tituly vy-
zkoušet před jejich zakoupe-
ním. PlayStation Plus Pre-
mium koupíte od 445 Kč. Při
zakoupení ročního před-
platného však ušetříte přes
40 procent. Licence ke všem
úrovním pořídíte snadno
a rychle na Mironet.cz. A jde se hrát! 2x MIRONET Microsoft 365 je jistota!

Microsoft 365 pro jednotlivce
vám dá přístup k mnoha zná-
mým softwarům, jako je
Word, Excel nebo Power-
Point, ale i k několika dalším,
pro jednoho uživatele. Veške-
rou svou práci si díky 1TB
cloudovému úložišti můžete
libovolně zálohovat on-line.
Velmi výhodný je také balí-

čekMicrosoft 365 pro rodiny,
který vše, kromě ceny, náso-
bí šesti. Své oblíbené nástroje
si tak můžete nainstalovat až
na šesti zařízeních s šesti uži-
vateli a k ukládání souborů
poslouží 6TB úložiště One-
Drive. Do firemního prostře-
dí pak můžeme doporučit
Microsoft 365 Business Stan-
dard. Word, Excel, Power-
Point, Outlook, SharePoint
Workspace i Teams jsou sa-
mozřejmostí. Navíc tato va-
rianta přináší třeba hostová-
ní e-mailové schránky na
vlastní doméně s kapacitou
50 GB, a i zde můžete využít
1TB cloudového úložiště One-
Drive. Tyto balíčky jsou kom-
patibilní nejen s Windows,
ale také s macOS, iOS a An-
droid. Koupíte na Mironet.cz.

Ulehčete si
každodenní práci.

MICROSOFT 365
pro jednotlivce

www.mironet.cz

1.790,-

Z pohledu zdraví, ekolo-
gie a ceny by na kratší vzdá-
lenosti zcela jistě zvítězil
pohyb pěšky. Vybavíme-li
se pro různé formy počasí,
nevadí nám občasné nepo-
hodlí, necestujeme s většími
zavazadly a pohybujeme – li
se v cca. v okruhu nižších

jednotek kilometrů, těžko
budeme hledat konkurenci.
Potřebujete jen boty a oble-
čení, které musíte mít tak
jako tak. Obecně se k naší
škodě chodí málo. Osobního
prostoru (v porovnání s do-
pravou hromadnou) tedy
budete mít kolem sebe dost.
Ne vždy to ale vzdálenost,
vůle nebo zdravotní stav do-
volí.

Oproti chůzi je řízení
jednostopého vozi-

dla samo o sobě
radostí a bu-
dete se na ni
těšit. Stejně
jako my při
testu letoš-
ní novinky
od Aprilie.
Aprilie SR GT

125 je vizuálně

atraktivní stroj, lehký s pří-
jemnou jízdní pozicí a velmi
pěkným zpracováním i pou-
žitými materiály. Sportovní
charakter podtrhuje LED
osvětlení i povedený přístro-
jový LCD display. Z praktické
stránky lze ocenit 25 litrový
podsedlový prostor, nebo
USB port, . I přes dynamický,
až agresivní vzhled je jízda
komfortní, odpružení a tlu-
mení řeší většinu
nerovností, které
vás potkají. Motor
je agilní a zvládá
směle jízdu ko-
lem 100 km/h.
SR GT se může
pochlubit spo-
třebou (v testu)
2,6 l/100 km. Zku-
sit ji může každý,
s oprávněním pro

řízení osobního automobilu.
Skútr k testu zapůjčilo

K2moto.
RAK

Městská mobilita 2: Rozumný a hbitý pohyb
po městských a příměstských aglomeracích.
Jak se v silně obydlené oblasti dostat z bodu
A do bodu B? Téma, které pro obyvatele
měst a jejich okolí nikdy neztratilo sílu.
Zabírá široké spektrum otázek a také mnoho
možností řešení. Jedna z nich v poslední
době získává na popularitě a síle. Jednostopá
vozidla, především skútry, které svou
obratností, úsporností i designem získávají
mnoho příznivců.

Technické parametry naleznete na
www.k2moto.cz/sr-gt-125-e5-street-grey

Sony. Představuje
PlayStation Plus

Microsoft 365.
Slouží dobře
každému



www.metro.cz SERVIS středa 29. června 2022 10

21/25 °C28/32 °C28/32 °C28/32 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Hodím se
ke

Slunečníkovi?“

MARCELA SOCHOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 7,9 °C (1962) 34,9 °C (1947) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. svatební květina
2. sochařské dílo
3. šedivo (zast.)
4. potřeba kovboje
5. tajenka

6. opak „nahoru“
7. krátký kabát
8. nádoba na květinu
9. opak „pravá“

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.25 Zavolejte porodní se-
střičky X (1/7)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(26/39)
21.40 Vraždy v kruhu
22.55 Detektiv Endeavour

Morse
00.30 Klenoty naší krajiny
00.55 AZ-kvíz
01.25 Banánové rybičky
01.50 Dobré ráno
04.25 Kluci v akci
04.50 Bydlet jako... domácí

kutil

17.25 Súdán, mezi Nilem
a pouští

18.20 Divoká Karnátaka
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Armáda pěti mužů

Western (It., 1969)
21.55 Jestli se rozzlobíme,

budeme zlí
23.35 Španělská princezna (8/8)
00.35 Parta Maraton (1)
01.20 Temný les (5/6)
02.05 Počesku
02.15 Život je pes
03.00 Sabotáž
03.30 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (3)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.45 Malé lásky II
22.50 Mentalista VI (8)

Krimiseriál (USA, 2013)
23.45 Mentalista VI (9)

Můj blankytný ráj. Krimiseriál
(USA, 2013)

00.40 Kriminálka Anděl (1)
Záchvěv lidskosti. Krimiseriál
(ČR, 2008)

01.30 Šéfka (1)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (95)

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (42)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (24)
Vždy věrný. Krimiseriál (USA,
2008)

03.00 Vůně zločinu II (4)
04.15 KriminálkaMontpellier V

(11)
Pohřbené vzpomínky 1/2.
Krimiseriál (Fr., 2020)

14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 METRONOME:

UKRAINIAN FREEDOM
VOICES

17.15 Óčko hity
17.30 UŽÍT CHORVATSKO
17.35 Óčko hity
17.55 LÉTONAFESTU: FRONTLINE
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
20.30 LÉTONAFESTU: FRONTLINE
20.35 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz JOB středa 29. června 2022 11

Názory zaměst-
nanců a přístupy
zaměstnavatelů
k home office pro-
cházejí vývojem.
Od nekritického
vychvalování až
po zatracení. Na
konečný verdikt je
asi ještě brzo.

Na pracovištích zamíchal co-
vid mnoha věcmi, ale pokud
bychom měli zvolit jedinou
záležitost, kde byl jeho do-
pad nejvýraznější, jde zcela
jistě o práci z domova neboli
home office, který se z nepří-
liš častého benefitu stal samo-
zřejmostí.

Z nevítaného dítěte
trpěná přednost
Jak vyplývá z průzkumu,

který pro společnost Sodexo
v březnu 2022 realizovala
agentura Ipsos, práci z domo-
va umožňuje svým zaměst-
nancům téměř 74 procent za-
městnavatelů. „I firmy, které
home office v minulosti zrov-
na nevítaly, ho totiž musely
akceptovat. Noví zaměstnan-
ci v absolutní většině považu-
jí hybridní model práce –
tedy střídání práce z domova
s docházkou na pracoviště –
za standard a nikoli za něco
výjimečného, co je spojené
s covidem. A myslím, že to
platí paušálně,“ říká Martina
Machová, personální ředitel-
ka Sodexo Benefity.
„V průběhu pandemie se

do popředí dostaly jiné prefe-
rence zaměstnanců, než jaké
byly před ní. Hlavním té-
matemmezi zaměstnanci ak-
tuálně je, jestli jim firmy
umožní zachovat si výhody,
které v uplynulých dvou le-
tech získali. A to je hlavně

možnost práce z domova a fle-
xibilní pracovní doba,“ sou-
hlasí Jiří Halbrštát, manažer
náboru a marketingu společ-
nosti ManpowerGroup.

Téměř polovina lidí
na pracoviště musí
Čísla jim dávají za pravdu.

Home office může aktuálně
využívat 28 procent zaměst-
nanců, nejvíce, 46 procent,
v Praze a ve středních Če-
chách, mezi lidmi s vysoko-
školským vzděláním (49 pro-
cent) a těmi, kteří pracují ve
financích a v administrativě
(55 procent). „Je ovšem potře-
ba přihlédnout k tomu, že vel-
ké skupině lidí povaha jejich
profese práci z domova ne-
umožňuje. Z výzkumu vyply-
nulo, že jde o 43 procent za-
městnanců. Týká se to třeba
řidičů, prodavaček, pracovní-
ků v průmyslu a v logistice,“
připomíná Martina Machová
a dodává, že mezi nimi výraz-
ně převažují lidé nad padesát
let. V této věkové skupině

činí podíl těch, kterým profe-
se práci z domova neumožňu-
je, 55 procent.

Proč ano a proč ne
Za hlavní výhodu práce

z domova považují lidé úspo-
ru času, protože nemusí ni-
kam cestovat, a klid na práci.
Naopak největším minusem
je pro ně ztráta osobního kon-
taktu s kolegy (40 procent)
a splynutí pracovního a sou-
kromého života (viz box).
Z pohledu zaměstnavatelů

jsou hlavními klady home
office možnost vyjít vstříc li-
dem ve skloubení pracovní-
ho a osobního života (40,5
procenta) a ochrana jejich
zdraví (39 procent). Za negati-
va zaměstnavatelé považují
ztrátu firemní sounáležitosti
(35 procent) a sníženou efek-
tivitu práce (34 procent).
Zajímavé ovšem je, že

13 procent zaměstnavatelů je
zároveň přesvědčeno, že pro-
duktivita práce je při práci
z domova naopak vyšší. „Je

velmi důležité, zda manažer
dokáže s lidmi na dálku pra-
covat. Znám spoustu tako-
vých, kteří si stále myslí, že
člověk sedící v kanceláři je
lepší pracovník než ten, kte-
rý je doma. Manažer se musí
naučit zadávat úkoly tak, aby
bylo jasné, co člověk udělal
a jestli to udělal správně.
A pak je jedno, jestli to udělal
v kanceláři, na chalupě nebo
v bytě. Musí umět definovat,
co od lidí očekává a comá být
výsledkem či výstupem jejich
práce. A ukazuje se, že mini-
málně někteří to neumějí,“
míní Machová

Chceme, abyste chodili do
kanceláří
Pro většinu zaměstnavate-

lů (71 procent) je důležité,
aby zaměstnanci do kancelá-
ří chodili. Snaží se je k tomu
motivovat, nejčastěji zpříjem-
něním pracovního prostředí
(59 procent). Tento trend po-
tvrzuje i Pavel Mrázek, maji-
tel interiérového studia

Hezkey. „Od pandemie pozo-
rujeme zvýšenou poptávku
po redesignu pracovního pro-
středí. Firmy se tak snaží odli-
šit od konkurence na stále
přehřátějším trhu práce amo-
tivovat zaměstnance k tomu,
aby se alespoň částečně do
kanceláří vrátili, a zároveň
jim ponechali benefit home
office,“ říká Mrázek.

Soustředěnou práci si pro-
fese, u kterých je to možné,
často nechávají na doma, kde
mají většinou více klidu
a ušetří čas za dojezd do kan-
celáře. Pracoviště se pak stá-
vá místem pro potkávání s tý-
mem. V kancelářích zaměst-
navatelé kladou větší důraz
na společné prostory, jako
jsou multifunkční relaxační
či potkávací zóny. „Volí je čas-
to v kombinaci s menšími za-
sedacímimístnostmi a volací-
mi místy – pro případ, kdy je
potřeba spojit se s kolegou,
který pracuje mimo kan-
celář,“ vysvětluje přednosti
Pavel Mrázek. PAVEL HRABICA

Z domova se dá vyučovat, dají se odtud konstruovat domy, ale také vysílat do rádia. ARCHIV

Plusy a minusy

57
Téměř šedesát procent lidí si
práci z domova pochvaluje.
Neztrácejí čas dojížděním.

42
Něco málo přes čtyřicet pro-
cent lidí, kteří se účastnili prů-
zkumu, tvrdilo, že měli doma
více klidu na práci. Pokud
ovšem nemuseli práci kombi-
novat s on-line výukou dětí.

27
Soukromý život a práce sply-
nuly. To vadí 27 procentům.

Oscar z Jihlavy
s klikou
Česká společnost Sapeli
z Jihlavy, která je na tu-
zemském trhu jedničkou
ve výrobě dveří a zárubní,
získala v pondělí v němec-
kém Essenu další prestižní
cenu Red Dot Award. Toto
ocenění je často označová-
no za designérského Osca-

ra. Ceny Red Dot Design
pořádá již od roku 1954
německé Design centrum.
Jsou nejvyhledávanější me-
zinárodní soutěží, která
potvrzuje kvalitu designu
vyrobených produktů.

Placené značky
Po českých silnicích jezdí
více než 33 tisíc automobi-
lů s registrační značkou

na přání. Poptávka po
nich ovšem v poslední
době klesla. V loňském
roce úřady vydaly 6952
těchto značek, což je me-
ziročně skoro o 1200
méně. Registrační značku
si lze v Česku za poplatek
objednat od roku 2016.
Cena jedné tabulky je pět
tisíc korun. U auta jsou
nutné dvě značky, majite-
lé tedy zaplatí deset tisíc

korun. Mezi největší zá-
jemce o značku na přání
podle úřadů dlouhodobě
patří menší firmy a podni-
katelé. Ti často značky vy-
užívají například i jako
propagaci své společnosti,
na autě většinou vozí
značky s názvem firmy
nebo činnosti. Stát uvažu-
je o celostátních znač-
kách bez regionálního
rozlišení. ČTK

Hlavním pracovním benefitem
je po covidu práce z domova

Krátce



www.metro.cz SPORT středa 29. června 2022 12

Házená zná krále a královnu. Nejlepší jsou Malá a Mrkva
Českým házenkářem sezony se poprvé v kariéře stal brankář Tomáš Mrkva (vpravo), který s německým Bergischerem ob-
sadil v uplynulé sezoně v bundeslize 11. místo, zářil ale především v reprezentaci, kde se stal jasnou jedničkou poté, co
veterán Martin Galia přešel do role brankářského specialisty v realizačním týmu. Třiatřicetiletý gólman držel národní
tým na lednovém mistrovství Evropy i v dubnu při neúspěšném play-off o světový šampionát. Mrkva v anketě předčil loň-
ského vítěze Matěje Klímu. Třetí místo obsadila další spojka Tomáš Babák, který rovněž působí v Bergischeru. Mezi žena-
mi v tradiční anketě rovněž premiérově zvítězila křídelnice národního týmu Veronika Malá (vlevo), která s německým
Bietigheimem získala čtyři trofeje. Malá v hlasování zástupců a kapitánů všech extraligových klubů a dalších házenkář-
ských expertů triumfovala před dvěma českými vítězkami Ligy mistrů z norského Kristiansandu. Druhá skončila nejlepší
hráčka Final Four spojka Markéta Jeřábková, třetí pak křídelnice a obhájkyně prvenství v anketě Jana Knedlíková. ČTK

Wimbledon
trápí covid-19.

Italský tenista Matteo Berret-
tini nenaváže ve Wimbledo-
nu kvůli koronaviru na loň-
skou finálovou účast. Osmý
nasazený hráč londýnského
grandslamumusel po pozitiv-
ním testu odstoupit před zá-
pasem prvního kola.
Šestadvacetiletý Berrettini

měl do turnaje vstoupit zápa-
sem proti Cristianu Garínovi.
S Chilanem se místo italské-
ho favorita utkal Švéd Elias

Ymer, jenž ztroskotal v po-
sledním kole kvalifikace.
Jedenáctý tenista žebříčku

Berrettini je druhým zná-
mým hráčem, jenž se musel

z Wimbledonu odhlásit kvůli
koronaviru. V pondělí ozná-
mil odstoupení finalista
z roku 2017 Marin Čilič
z Chorvatska. ČTK

Švýcarský sprinter Alex
Wilson obdržel čtyřletý trest
za doping. Disciplinární ko-
mise antidopingového výbo-
ru v jeho zemi ho potrestala
za úmyslné užití steroidu. Po-
zitivní test na trenbolon měl
vloni v březnu při mimosou-
těžní kontrole. Trest mu platí
do dubna 2025, kromě toho
podle švýcarských médií za-
platí pokutu 13 750 franků
(zhruba 336 tisíc korun). Jed-
natřicetiletý jamajský rodák
Wilson je bronzovým medai-
listou z dvoustovky na mis-
trovství Evropy v Berlíně
2018. Po loňském pozitivním
testu ještě závodil, protože
švýcarské sportovní orgány
ho začátkem července omi-
lostnily poté, co přijaly jeho
vysvětlení, že steroid pochá-
zel z hovězího masa zkonzu-
movaného ve Spojených stá-
tech. ČTK

Z českého pohledu je program
velmi bohatý.

● Barbora Krejčíková udolala
Marynu Zanevskou 7:6 a 6:3,
naopak Zdeněk Kolář podlehl
Benjaminu Bonzimu 3:6, 3:6
a 1:6. Na kurtech před uzávěr-
kou tohoto vydání hráli ještě

Jiří Lehečka proti Filipu Kraji-
novičovi, Petra Kvitová proti
Jasmine Paoliniové a Karolína
Muchová proti Simoně Hale-
pové. Večer se v derby utkaly
Tereza Martincová a Karolína
Plíšková. Výsledky zápasů si
dnes přečtěte na portále
sport.idnes.cz.

Jak se dařilo Čechům

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261021

ČESKÝ SVAZ HÁZENÉ

IHF/KOLEKTIFF

Bleskový gól
Jako střelec nejrychlejší
branky na fotbalovém
mistrovství světa se za-
psal 29. června 2002 do
historie turecký útočník
Hakan Sükür. V zápase
o třetí místo v korejském
Tegu proti domácí repre-
zentaci skóroval už
v 11. vteřině, čímž překo-
nal letitý rekord Čecha
Václava Maška. Ten vstře-
lil na světovém šampioná-
tu v roce 1962 v Chile gól
už po patnácti vteřinách.

Sweeney zůstává
Don Sweeney zůstane ge-
nerálnímmanažerem Bos-
tonu, za který hrají David
Pastrňák a Tomáš Nosek.
Vedení Bruins se Swee-

neym podepsalo novou
smlouvu, ta dosavadní
mu měla vypršet zítra.
Jeho hlavním úkolem
bude najít trenéra pro no-
vou sezonu místo Bruce
Cassidyho, jenž byl pro-
puštěn začátkem června
po vyřazení v prvním kole
play-off.

Chce na silnici
Dvojnásobná olympijská
vítězka v běhu na 800 me-
trů Caster Semenyaová,
která nesmí ve své výstav-
ní disciplíně závodit kvůli
příliš vysoké hladině tes-
tosteronu, do budoucna
plánuje přechod na silni-
ci. Pro jihoafrickou běžky-
ni je inspirací světový
rekordman v maratonu
Eliud Kipchoge. ČTK

Kvůli koronaviru
v turnaji skončil

Stříbro z MS

2
Čeští hokejbalisté podlehli
ve finále mistrovství světa
domácí Kanadě 3:6 a po svém
prvním postupu do zápasu
o titul od roku 2013 na čtvrtý
triumf po úspěších v letech
1998, 2009 a 2011 nedosáhli.
Kanaďané rekordním šestým
ziskem zlata překonali Sloven-
sko. V ženské kategorii se Češ-
ky musely po porážce s Kana-
dou 2:3 také spokojit se stří-
brem. Ve finále sice už v 5. mi-
nutě vedly 2:0. Ve druhé třeti-
ně ale Kanaďanky smazaly
ztrátu a v čase 40:06 v přesi-
lovce pěti proti třem rozhodla
Kristen Coozeová. ČTK

inzerce

Krátce

Wilson. Dostal
trest za doping


